

Beretning Medlemshaverne 2018

2018 kan i overskrifts form huskes for

- Varme
- Haveselskabet
- Sygdom

Lad os bare starte med vejret. Hvor 2017 var præget af så meget regnvejr at flere Medlemshaver i lange perioder var oversvømmet, var 2018 nærmest en lang tørkeperiode, hvor haverne skreg på vand og have lejerne forsøgte at finde skygge. Belært af 2017 havde bestyrelsen i foråret arrangeret et foredrag om regnvand i haver, hvor der kom en konsulent fra Haveselskabet, der fortalte om en række haver, hvor man havde forsøgt at minimere gener og udnytte regnvandet på den bedst mulige måde. Det var et godt foredrag med et godt fremmøde og en god stemning. Bestyrelsen vil i 2019 søge at indkalde til et nyt medlemsmøde – temaet vil ikke blive tørkehaver, men snarere noget i retning af Små haver – store muligheder. Nina Ewald fra Frederiksberg afdelingen er ved at udgive en bog med den titel.

Samarbejdet med Haveselskabet er ifølge sagens natur krumtappen i foreningens virke. Der er en gensidig afhængighed, men også en række indbyggede konflikter. Etableringen af Medlemshaverne for mere end 100 år siden skete dels for at imødekomme en række medlemsønsker om at få en lille have her på Frederiksberg, men i lige så høj grad for at forbedre DKDH's økonomi. Haveselskabet var og er ikke en rig forening. Samtidig er Haveselskabet i øjeblikket presset af Slots- og Kulturstyrelsen som inden for en overskuelig årrække gerne skulle forny kontrakten med Haveselskabet. Det er i det spændingsfelt at foreningen skal virke og sikre bedst mulige betingelser for lejerne af Medlemshaverne.

I de seneste år har der været en række forhold, der har været oppe at vende. Jeg kan fx nævne den store lejeforhøjelse i 2013, ønsket om en årlig procentregulering af lejen, kravet om en meget hurtig udskiftning af raftehegnet mod vejen, og her sidst kravet om, at der skal etableres en affaldsplads for grønt i have 62, hvis ikke havelejerne sikrer en bedre stakning af haveaffald. Bestyrelsen har udsendt et særligt notat om stakningen, da der stadig ikke er nogen endelig afklaring på denne problemstilling. Det er en enig bestyrelses synspunkt, at en affaldsplads i have 62 ikke umiddelbart er lovlig, og at etableringen vil nødvendiggøre betydelige investeringer og driftsomkostninger.

Foreningens indre liv. Flere bestyrelsesmedlemmer har været ramt af dødsfald i nærmeste familie i 2018, og vores alle sammens Bent Lauritsen har været alvorlig syg. Det har lagt en dæmper på foreningens virke, og vi har ikke været så effektive, som det var ønskeligt, men jeg vil dog godt nævne, at vi har ajourført foreningens visionspapir, og at vi har udarbejdet et forslag til ændring af foreningens vedtægter. I forlængelse af etableringen af de nye raftehegn mod vejen har bestyrelsen foreslået en ændring i reglementet, der medtager raftehegnets værdi i vurdering ved haveskifte. Endeligt skal det også nævnes, at vi i samarbejde med Frederiksberg afdelingen har arrangeret rundtur i Medlemshaverne og været deltagere i forårets Plantemarked og Høstmarkedet, som afholdes på pladsen foran Brøndsalen.

Bestyrelsen har her i foråret sendt en skitse til Haveselskabet om toiletprojektet. Det er tanken, at vi nu hører Slots- og Kulturstyrelsen, om de kan acceptere, at vi går videre med projektet. Uden deres accept synes det ikke fornuftigt at bruge tid, kræfter og penge til at udarbejde et egentligt beslutningsprojekt. Det skal tilføjes, at generalforsamlingen selvfølgelig skal høres, før projektet kan gennemføres.

Udviklingen af huse og haver i foreningen. Hvis det skal sættes lidt på spidsen, kan man sige, at hvor der tidligere var masser af træer og små huse, er det nu ændret til mange store huse og terrasser og kun få træer.

Det er en udvikling som bestyrelsen selvfølgelig har sin del af ansvaret for, men godkendelse af nybygninger er en afvejning på en knivsæg, for bestyrelsen vil selvfølgelig gerne være imødekommende og undgå at lægge hindringer i vejen for havelejernes ønsker. Det er imidlertid ønskeligt, at der bliver plantet flere træer i haver – ikke blodbøg og lignende, men træer der gør haverne grønnere og mere intime. Skyggefulde træer er også dejlige, når vi undtagelsesvis får en ny varm sommer.

Afslutningsvis vil jeg gerne ønske de ny haveejere velkommen.

Niels Ebbesen

Formand for Medlemshavernes bestyrelse

April 2019